CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 138/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa,

seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em caráter de

Urgência, A IMPLANTAÇÃO DE UM BUEIRO ENTRE A PONTE DO COCO E O BAIRRO JK, NA

SEDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA:

Bueiro é um ponto importante em uma cidade, tanto para a rede de drenagem quanto para o controle

das enchentes, já que captam a água das chuvas que não se infiltra no solo por causa da impermeabilização.

É notória a necessidade de um bueiro entre a Ponte do Coco e o Bairro JK, tendo em vista que traz

muitos benefícios, tais quais: a eliminação de águas estagnadas e lamaçais, focos de doenças, redução de

erosão e poluição de rios e lagos; melhor circulação de veículos e pedestres em áreas urbanas após chuvas

intensas, entre diversos outros.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2023.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB